

Số: 279/KH-UBND

Văn Lãng, ngày 11 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác khám chữa bệnh nhân đạo của Bệnh viện 19-8, Bộ Công an trên địa bàn huyện Văn Lãng

Thực hiện Kế hoạch và Văn bản đề nghị của Bệnh viện 19-8 của Bộ Công an ngày 28/8/2023 về khám chữa bệnh nhân đạo trên địa bàn huyện Văn Lãng;

Căn cứ Quyết định số 2243/QĐ-BV19-8 ngày 31/8/2023 của Bệnh viện 19-8, Bộ Công an về việc cử Đoàn công tác khám, chữa bệnh nhân đạo tại huyện Văn Lãng, tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Công văn số 2059/SYT-NVYD ngày 11/9/2023 của sở Y tế tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức khám bệnh nhân đạo của khoa Mắt, Bệnh viện 19-8, Bộ Công an tại các xã thuộc huyện Văn Lãng, tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Công văn số 1892/UBND-LĐTBOXHDT, ngày 28/8/2023 của UBND huyện về việc giao UBND các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp danh sách người dân có nhu cầu khám mắt trên địa bàn huyện.

UBND huyện Văn Lãng xây dựng Kế hoạch triển khai công tác khám chữa bệnh nhân đạo của Bệnh viện 19-8, Bộ Công an trên địa bàn huyện Văn Lãng như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm hỗ trợ, giúp đỡ, chia sẻ cho người dân có bệnh về mắt cần được tư vấn sức khỏe, khám, điều trị bệnh, góp phần thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao chất lượng đời sống và đảm bảo an sinh xã hội.

2. Bảo đảm thực hiện đúng các nội dung khám bệnh theo kế hoạch, chất lượng khám chữa bệnh đảm bảo theo các điều kiện hồ sơ, thủ tục xin phép cơ quan có thẩm quyền trước khi tổ chức hoạt động khám bệnh nhân đạo.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Nội dung khám chữa bệnh

- Tổ chức khám sàng lọc bệnh nhân có bệnh về mắt miễn phí.
- Khi bệnh nhân có chỉ định phẫu thuật về mắt bệnh viện sẽ hỗ trợ xe đưa về Bệnh viện 19-8, Bộ Công an, ăn, uống miễn phí và tư vấn mổ theo thẻ bảo hiểm y tế của bệnh nhân.
- Khám hậu phẫu cho bệnh nhân đã được mổ mắt.
- Sử dụng xe bệnh viện đưa bệnh nhân đã được mổ mắt về các xã thuộc huyện Văn Lãng, tỉnh Lạng Sơn.

##### 2. Thời gian, địa điểm

STT	Thời gian	Cụm khám	Địa điểm khám	Số lượng bệnh nhân
1	Từ 07 giờ 30 phút, ngày 19/9/2023 (Thứ 3)	Thị trấn Na Sầm	Tập trung tại Trạm y tế thị trấn Na Sầm	239 bệnh nhân
2	Từ 07 giờ 30 phút, ngày 26/9/2023 (Thứ 3)	Nhạc Kỳ, Hồng Thái, Hoàng Văn Thụ, Tân Mỹ, Tân Thanh	Tập trung tại Trạm y tế xã Tân Mỹ	195 bệnh nhân
3	Từ 07 giờ 30 phút, ngày 03/10/2023 (Thứ 3)	Hội Hoan, Gia Miễn, Thành Hoà	Tập trung tại Trạm y tế xã Gia Miễn	186 bệnh nhân
4	Từ 07 giờ 30 phút, ngày 10/10/2023 (Thứ 3)	Hoàng Việt, Bắc Việt, Bắc La, Tân Tác	Tập trung tại Trạm y tế xã Bắc Việt	186 bệnh nhân
5	Từ 07 giờ 30 phút, ngày 17/10/2023 (Thứ 3)	Thanh Long, Thụy Hùng, Trùng Khánh, Bắc Hùng	Tập trung tại Trạm y tế xã Trùng Khánh	148 bệnh nhân

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Công an huyện

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện về đón tiếp, chỗ ở cho đoàn y, bác sĩ Bệnh viện 19-8, Bộ Công an;

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện lập dự trù kinh phí tham mưu UBND huyện cấp kinh phí chi phục vụ Đón đoàn khám chữa bệnh nhân đạo của Bệnh viện 19-8, Bộ Công an.

- Cử thành phần đưa dẫn Đoàn Y, Bác sĩ của Bệnh viện 19-8 đến các điểm khám chữa bệnh theo kế hoạch.

#### 2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với Công an huyện chuẩn bị các điều kiện, đón tiếp Đoàn Y, Bác sĩ của Bệnh viện 19-8, Bộ Công an.

#### 3. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với Công an huyện đón tiếp đoàn Y, Bác sĩ của Bệnh viện 19-8, Bộ Công an; hỗ trợ chuyên môn liên quan đến công tác khám chữa bệnh khi có đề nghị.

- Chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực và một số công tác khác đảm bảo cho việc khám chữa mắt của Đoàn Y, Bác sỹ Bệnh viện 19-8, Bộ Công an cho nhân dân trên địa bàn đạt hiệu quả.

#### **4. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện**

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, lập danh sách người dân tại đăng ký tham gia khám chữa mắt.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Lãnh đạo UBND huyện phân công.

#### **5. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện**

Thẩm định và tham mưu UBND huyện cấp kinh phí phục vụ đón Đoàn Y, Bác sỹ Bệnh viện 19-8, Bộ Công an đến khám chữa bệnh nhân đạo cho nhân dân trên địa bàn. Hướng dẫn đơn vị thanh quyết toán theo quy định.

**6. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện:** Cử phóng viên ghi hình, đưa tin.

#### **7. UBND các xã, thị trấn**

- Tuyên truyền cho quần chúng nhân dân về chương trình khám chữa bệnh nhân đạo, tư vấn và chữa trị các bệnh về mắt của Bệnh viện 19-8, Bộ Công an; thông báo người dân chủ động chuẩn bị thẻ bảo hiểm y tế và tư trang cá nhân đối với các trường hợp bác sỹ có chỉ định phẫu thuật mắt.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc huyện thông báo chương trình khám mắt, lập danh sách người dân đăng ký khám bệnh.

- Bố trí địa điểm khám bệnh tại Trạm Y tế các xã đã được phân công theo kế hoạch, đảm bảo các điều kiện cơ sở, vật chất cho chương trình khám chữa bệnh tại xã. Tổ chức đón tiếp, chuẩn bị cơm buổi trưa khi đoàn đến địa bàn khám chữa bệnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động khám, chữa bệnh nhân đạo của Bệnh viện 19-8, Bộ Công an đến người dân trên địa bàn huyện Văn Lãng. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Bệnh viện 19-8 BCA;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bé Thị Vãn**